
Podielnícke roľnícko‐obchodné 
družstvo, Bobrov

„Budoucnost českých zemědělců v 
horských a podhorských

oblastech“
7. – 8. listopadu 2016 na Skalském 

dvoře



Bobrov – Horná Orava 620mnm
Severná strana Oravskej priehrady , medzi Tatrami a Bobiou Horou



Pohľad na sever
Babia hora 1725 mnm



Pohľad na západ
Veľký Rozsutec v Malej Fatre



Rastlinná výroba
1008 ha PP, LFA/ANC ‐ H2,  540 ha OP , z toho 200‐250ha  pšenica ‐ 6t/ha, 
100ha jarná repka  ‐2t/ha, 100 ha kukurica na siláž ‐35t/ha, ovos, ľan, 
úhor, ďatelina. Ročne dostane pôda 7000 t MH, minimalizácia



TTP 450 ha lúk a pasienkov
Výroba trávnej siláže a sena, pasienky – rekreačné pasenie pre dojnice a 
jalovice s celoročným prikrmovaním



ŽV 
700 ks HD, 350 dojníc HF – posledná uzávierka KÚ – 7800kg / rok

350 teliat a jalovíc na obnovu stáda, býčky – odpredaj  



Zamestnanie si na podniku našlo 30 ľudí



Ekonomika výroby

2012 2013 2014 Plán 2015 2015 Plán 2016
506 514 599 921 566 177 609 330 614 337 662 630
30 152 36 927 30 774 48 900 47 844 42 000
47 371 80 607 59 141 67 640 68 760 77 450
51 092 54 369 49 736 58 590 39 925 45 180
140 544 175 441 175 625 170 000 220 911 225 000
54 067 51 692 53 196 82 900 58 254 92 000
7 862 20 648 6 012 6 500 5 164 5 500
12 067 14 495 19 813 16 000 12 046 27 500
21 617 24 226 23 585 20 000 29 556 28 000
17 193 17 911 12 185 12 500 14 567 7 500
117 686 116 823 127 155 116 800 109 566 103 000
6 520 6 747 8 133 9 000 7 744 9 000

0 0 822 500 0 500
24 329 29 104 20 239 20 500 20 929 22 000
23 227 24 972 29 308 25 200 24 948 24 500

143 283 316 100 204 200
452 1 200 1 409 1 000 1 361 1 500

134 483 150 029 157 193 152 600 165 083 128 010
242 329 221 751 260 735 272 000 302 762 302 400
80 562 77 790 92 926 97 000 107 029 108 000

0 0 0 0
11 233 11 976 12 657 15 500 12 680 14 000

0 0 0 0 0
9 950 8 241 9 433 12 700 11 059 12 000
1 283 3 735 3 224 2 800 1 621 2 000
13 711 15 387 15 948 16 500 15 625 15 100
25 831 18 355 26 484 44 000 43 920 25 000

46 748 47 006 52 960
284 859 253 643 262 454 247 270 257 660 255 500
62 407 208 620 228 094 224 500 267 454 280 000

1 415 112 1 615 315 1 720 688 1 725 500 1 880 998 1 891 800
932 497 910 416 965 087 868 400 1 033 592 1 047 160
327 370 230 181 202 458 231 400 202 574 204 000
549 252 638 693 683 918 594 000 739 658 730 000
49 041 38 978 59 782 30 000 72 310 85 300

0 18 929 13 000 19 050 27 860
‐27 091 104 324 ‐3 472 39 135 28 925 ‐13 100
‐14 182 47 922 ‐11 069 0 6 727 0
437 788 484 173 467 318 497 870 492 990 468 560
595 795 611 894 520 118 690 000 752 394 895 000
165 507 173 133 195 556 200 000 185 957 200 000
‐262 337 ‐157 342 ‐159 498 ‐219 100 ‐179 854 ‐199 160
‐548 890 ‐561 770 ‐604 781 ‐660 000 ‐814 575 ‐858 000
‐38 088 ‐78 192 ‐57 965 ‐30 000 ‐59 087 ‐54 000
‐20 695 ‐24 144 ‐26 731 ‐26 635 ‐23 543 ‐31 500

‐248 094 ‐261 258 ‐273 631 ‐280 000 ‐288 351 ‐300 000
0 0 0 1 000 0 0

‐15 817 ‐24 676 ‐21 745 ‐20 000 ‐31 137 ‐20 000
‐5 389 ‐3 452 ‐3 086 ‐3 000 ‐4 098 ‐4 000

‐71 264 ‐95 240 ‐137 299 ‐130 000 ‐115 786 ‐110 000
71 264 95 240 137 299 130 000 115 786 110 000
374 221 360 167 460 852 387 900 530 911 445 000
62 408 208 620 228 094 224 500 267 454 280 000

1 413 298 1 678 767 1 787 860 1 649 935 1 976 668 1 869 060
‐1 814 63 453 67 172 ‐75 565 95 670 ‐22 740
‐18 106 ‐22 508 ‐22 428 ‐21 000 ‐20 580 ‐22 000

0 10 000 ‐436 20 000

‐16 021 40 945 44 744 ‐86 565 74 654 ‐24 740

Podpory 2014:
Saps 205 €/ha
LFA H2 109 €/ha
Dojnice 209 €/ ks
Životné podmienky dojníc  130 € / ks
Spolu   cca  353 000 € (37% z tržieb)
Tržby 2014 ‐ 965 000 €
Podpory 2015:
Saps 132 € / ha
Greening 70 € / ha
ANC OP H2 59 € / ha
ANC TTP H2 102 € /ha
Degresivita
Dojnice 209 € / ks
Mimoriadna pomoc ( cca 130 € / ks)
Životné podmienky dojníc  130 € / ks
Spolu cca 415 000 € (40 % z tržieb)
Tržby 2015 ‐1 033 000 €
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Podiel podpôr na tržbách
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Porovnanie platby ANC 2014 ‐ 2015

rok 2015 ‐ výpočet platieb ANC pre 1000 ha / 500 TTP + 500  OP/

450 100%450 ha TTP ‐ 115,29 €/ha 51 880,50
50 87%50 ha TTP ‐ 115,29 €/ha x 0,87 5 015,12
400 87%400 ha OP ‐ 78,40 €/ha x 0,87 27 283,20
100 74%100 ha OP ‐ 78,40 €/ha x 0,74 5 801,60

1 000 Spolu € 89 980,42

v roku 2014 poberal  za LFA 120 660,00
rozdiel ‐30 679,59



Opatrenie 13: Platby pre oblasti s prírodnými alebo inými 
osobitnými obmedzeniami (ANC)

Prijímateľ podpory
• Fyzické a právnické osoby podnikajúce v poľnohospodárskej prvovýrobe spĺňajúce definíciu aktívneho 

farmára podľa § 3 nariadenia vlády SR č. 342/2014.
Typ podpory:
• ročná kompenzačná platba na hektár poľnohospodárskej pôdy v príslušnej kategórii ANC . 
Výška podpory: 
• Platba je diferencovaná zvlášť na orné pôdy a zvlášť na trvalé trávne porasty 
• Pre TTP platí podmienka zaťaženosti ‐ min. 0,3 DJ polygastrov a/alebo koní/ha TTP v období 1.4. – 31‐10. 
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Typ oblasti Charakteristika Vyrovnávací príspevok Eur/ha
OP TTP

H1 nadm. výška nad 700m 78,40 115,29
H2 nadm. výška nad 600m 70,12 103,12
H3 svahovitosť nad 20% 63,98 94,09
H4 nadm. výška nad 500m a svahovitosť 15% 54,25 79,78

Typ oblasti Charakteristika Vyrovnávací príspevok Eur/ha
OP TTP

BK1 priepustnosť 36,21 53,26
BK2 skeletnatosť 52,52 77,23
BK3 textúra – piesočnaté pôdy 34,01 50,01
BK4 hĺbka zakorenenia  63,47 93,34
BK5 svahovitosť 61,58 90,56
BKA agregátne kritérium 42,49 62,48



Opatrenie 13: Platby pre oblasti s prírodnými alebo inými 
osobitnými obmedzeniami (ANC)

Do platby sa premieta aj degresivita podľa veľkostných kategórií subjektov:
do 450 ha ......................100%
nad 450 do 900 ha .......... 87%
nad 900 ha do 1800 ha ... 74%
nad 1800 ha ....................64%
Výška platieb pre oblasti vypadávajúce z ANC (platba sa poskytuje 4 roky v klesajúcej výšky z platby 2013):
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Typ oblasti Charakteristika Vyrovnávací príspevok Eur/ha
OP TTP

OS1 územia flyšového pásma 43,22 63,55
OS2 oblasti úpätných svahov a  podsvahových depresií 25,00 31,33
OS3 oblasti s málo produkčnými pôdami 38,12 56,06

Typ LFA Vyrovnávacie príspevky v Eur/ha
r. 2013 2015:  80% 2016:  60% 2017:  40% 2018:  20%

O1/2 65,10 52,08 39,06 26,04 25,00
O2 37,96 30,37 25,00 25,00 25,00
O3 29,85 25,00 25,00 25,00 25,00
O4/1 65,10 52,08 39,06 26,04 25,00
O4/2 70,50 56,40 42,30 28,20 25,00
O4/3 51,53 41,22 30,92 25,00 25,00
S1 36,46 29,17 25,00 25,00 25,00
S2 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00
S3 50,62 40,50 30,37 25,00 25,00



Ustojíme tlak konkurencie?
Problémy s rastúcim nájmom, zaberanie  pôdy neprodukujúcimi 
poberateľmi , často mimo daňový režim štátu, zníženie podpory ANC, 
netransparentnosť a korupcia pri  projektových podporách



Ďakujem za pozornosť


